
 diário oficial Nº 34.592  17 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor SALMERON RIBEIRO DE SOUSA, matrícula nº. 57206847/1, cargo 
Agente de Artes Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 22.10.2014 a 21.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.10.2021 a 27.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 687 DE 19 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/384265.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSEANE DO SOCORRO 
LOPES FURTADO BARBOSA, matrícula nº. 3214117/2, cargo Técnico de 
Laboratório, regime jurídico de Estatutário não Estável, lotada na Unidade 
de Reabilitação – psicossocial, com atuação na UDM/HUJBB, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 48 de 
14.02.2020, correspondente ao Triênio de 02.07.2011 a 01.07.2014, no 
período de 07.06.2021 a 06.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 034 DE 20 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/477953.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora LUCIA PEREIRA GALVÃO, matrícula nº. 5099560/1, cargo de Datilo-
grafo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 24.07.2010 a 23.07.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 658815

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 692 DE 20 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 15025;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HEDLILIN MELO LIMA SANTOS, Id. Funcional nº 
5901805/1, ocupante do cargo de Técnico de enfermagem, lotada no 9º Cen-
tro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 12 de maio de 2021 a 07 de novembro de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 693 DE 20 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 11323;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora YARA ALANA CALDATO, Id. Funcional nº 5932967/1, 
ocupante do cargo de Médico, lotada na Unidade de Referência Especializa-
da – Materno Infantil, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 14 de março de 2021 a 09 de setembro de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 699 DE 20 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 

dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 8854;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CAMARA, Id. Fun-
cional nº 5945924/1, ocupante do cargo de Diretor de Centro Regional de 
Saúde, lotada no 12º Centro Regional de Saúde - Conceição do Araguaia, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 17 de 
maio de 2021 a 12 de novembro de 2021.
I - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 658898

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ao Cont.39,2021 - Processo 2020/671969-  
Protocolo:656982– DOE 34.588- 19/05/2021.
Onde se lê no contrato: “CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Contratação emergencial de empresa especializada em gestão, opera-
ção física de logística (recebimento, armazenagem, manuseio, expedição, 
distribuição e transporte) de medicamentos, materiais hospitalares, dispo-
sitivos médicos, materiais odontológicos e suplementos alimentares, pela 
Secretaria Estadual de Saúde do Pará (SESPA). ”
Leia- se no contrato: “CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Contratação de empresa especializada em gestão, operação física de 
logística (recebimento, armazenagem, manuseio, expedição, distribuição 
e transporte) de medicamentos, materiais hospitalares, dispositivos mé-
dicos, materiais odontológicos e suplementos alimentares e Imunobiologi-
cos, pela Secretaria Estadual de Saúde do Pará (SESPA). ”
Onde se lê no contrato: “..empresa R.V. IMOLA TRANSPORTES E LOGIS-
TICA LTDA, CNPJ 05.366.444/0001.”
Leia- se no contrato: “empresa R.V. IMOLA TRANSPORTES E LOGISTICA 
LTDA, CNPJ 05.366.444/0001-69”

Protocolo: 658662
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 109 SAGA/SESPA DE 20 
DE MAIO DE 2021
DOE n° 34.590, de 21/05/2021 – Protocolo n° 658266
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Terno de 
Fomento nº 03/2021 e os autos do processo eletrônico nº 2019/618061
LEIA-SE: CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Terno de Fomen-
to nº 03/2021 e os autos do processo eletrônico nº 2021/268417

Protocolo: 658671
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
053/2021 - PE SRP 035/SESPA/2020
Publicado em DIÁRIO OFICIAL Nº 34.590 no dia 21/05/2021 sob 
o Protocolo 658418
ONDE SE LÊ:
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços no 052/SESPA/2021, Processo no 2019/594842, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 12/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado no 34.582 de 13/05/2021.
LEIA-SE:
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços no 035/SESPA/2020, Processo no 2019/594842, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 12/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado no 34.582 de 13/05/2021.
 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 658853
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
052/2021 - PE SRP 035/SESPA/2020
Publicado em DIÁRIO OFICIAL Nº 34.590 no dia 21/05/2021 sob 
o Protocolo 658459
ONDE SE LÊ:
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços no 052/SESPA/2021, Processo no 2019/594842, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 12/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado no 34.582 de 13/05/2021.
OBJETO: para futura e eventual aquisição de medicamentos do Compo-
nente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para atender aos 
pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará –SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
LEIA-SE:
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços no 035/SESPA/2020, Processo no 2019/594842, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 12/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado no 34.582 de 13/05/2021.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará –SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 658849

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2018
Processo: 2021/305756
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a adesão das Notas 
Técnicas Nº 02/2021/DDASS/SESPA e 03/2021-DDASS/SESPA, publicadas 
mediante PORTARIA Nº 416-SESPA de 18.03.2021, no DOE nº 34.524 em 
18/03/2021, ao Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2018, determinando 
adequação de leitos existentes no Hospital Geral de Tailândia, conforme 


